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ZPRÁVY

Univ. prof. Bohuslav Beneš, DrSc. zemřel

K  základní sestavě našich vyučujících 
v letech 1964–1969 (Richard Jeřábek, Václav 
Frolec, Dušan Holý a  další externí učitelé) 
patřil od roku 1963 i Bohuslav Beneš. Po stu-
diích českého a ruského jazyka (1946–1950) 
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzi-
ty v  Brně působil nejprve jako asistent ka-
tedry rusistiky a od roku 1963 již začal před-
nášet na katedře bohemistiky a také tehdejší 
katedře etnografie a folkloristiky Filozofické 
fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně 
v Brně. Na této fakultě získal v roce 1952 ti-
tul doktora filozofie a v roce 1966 vědeckou 
hodnost kandidáta věd o umění. V roce 1969 
se habilitoval a  stal se docentem slovanské 
folkloristiky, v  roce 1967 mu byla udělena 
vědecká hodnost doktora historických věd.

Ve  svých přednáškách se zaměřoval 
na teorii a dějiny české a slovenské etnogra-
fie a  folkloristiky, ale také na  oblast lidové 
slovesnosti Slovanů. Své pedagogické vede-
ní poznávali jeho žáci především na  terén-
ních výzkumech, které v  polovině šedesá-
tých let 20. století uskutečňoval na Valašsku 
a moravských Kopanicích, ale i v zahraničí 
(Ukrajina 1968). Předmětem výzkumu byli 
nejen lidoví vypravěči a vyprávění, ale také 
další projevy lidové slovesnosti, především 
lidové balady.

V druhé polovině šedesátých let 20. sto-
letí se ve  své vědecké práci Bohuslav Beneš 
specializoval i na synkretické jevy na pomezí 
folkloru a literatury, jako jsou kramářské pís-
ně, lidové divadlo, amatérská a inzitní tvorba, 
sledoval poetiku českých kramářských písní, 
zabýval se rytmicko-metrickým rozborem 
veršů české kramářské písně ze 17.–19. stole-
tí, funkcí českých kramářských písní a jejich 
slovanskými paralelami. Beneš jim věnoval 
své monografie Světská kramářský píseň� Pří-
spěvek k poetice pololidové poezie (Brno 1970) 
a Poslyšte písničkou hezkou…Kramářské písně 
minulých dob (Praha 1983).

Velký díl své práce věnoval prof.  Beneš 
semitickému studiu ve  folkloristice a  pat-
ří k  jeho průkopníkům. Jím propagovaná 
funkčně strukturální metoda v české a  slo-
venské folkloristice se setkala s velkým ohla-
sem u  nás i  v  zahraničí. Ve  svých studiích 
navazoval na řadu předních badatelů a sám 
vysvětloval změnu struktury funkcí, přede-
vším upřednostňoval ty estetické, které se 
mění s  měnícím se společenským prostře-
dím současné vesnice. Systematickou po-
zornost věnoval teoretickým a  praktickým 
otázkám folkloru a  využívání lidové kultu-
ry v  současnosti. Bohuslav Beneš se po ce-
lou dobu svého odborného působení snažil 
o popularizaci folkloristiky široké veřejnosti 
ve všech druzích medií. Vedle desítek člán-
ků, rozhlasových relací a dalších příspěvků 
sepsal jako jeden z  mála vysokoškolských 
pedagogů skripta s názvem Úvod do folklo-
ristiky z roku 1980.

Folklorním tradicím a  dnešku, pově-
rečným povídkám a projevům pověrečnos-
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ti v  současnosti věnoval řadu studií, stejně 
jako vyprávění, obyčejům, dětem, vesnické 
mládeži, folkloru a  slavnostem. Všechny 
tyto studie uveřejnily nejprestižnější časopi-
sy a sborníky – Český lid, Slovácko, Ethno-
logia europae centralis, Národopisná revue, 
Vlastivědný věstník moravský a nejrůznější 
zahraniční sborníky a časopisy.

Trvalým předmětem badatelského zá-
jmu Bohuslava Beneše bylo i lidové divadlo 
a jeho vztah k poloprofesionálnímu a profe-
sionálnímu dramatickému umění a vztahem 
k zvykové tradici. Výroční a rodinné zvyky 
chápal jako nedílnou součást lidového diva-
dla. S velkým zájmem sledoval aktuální živé 
a autentické formy současného folkloru, jako 
bylo vyprávění ze života, anekdoty a  vtipy. 
Jako rodilý Brňan, který ovládal místní ná-
řečí, věnoval brněnskému hantecu obšírnou 
studii (Brněnský „hantec“ a folklor. In: Folk-
lór v kontextech� Zborník príspevkov k jubileu 
L�Droppovej. Bratislava 2005, s. 129–140), 
stejně jako brněnským heslům a  nápisům 
na  zdi, kde polemizoval, zda je to folklor 
nebo odraz veřejného mínění (Nápisy v uli-
cích. Brno 1993). Ve  své poslední obsáhlé 
studii nazvané Karneval a masopust, s podti-
tulem Poznámky k analýze stavu na přelomu 
2. a 3. tisíciletí, (Ethnologia europae centralis 
8, 2007, s. 49–64), rozebíral základní po-
jmy a konkrétní složky českého masopustu 
a uváděl paralelní projevy.

Svými studiemi se zapojoval i  do  práce 
Mezinárodní komise pro studium lidové 
kultury v Karpatech – subkomise pro lido-
vé obyčeje. V  roce 1994 řešil problematiku 
Sokolských průvodů (Slavnostní průvody, 
Uherské Hradiště 1994, s. 159–164), v roce 
1995 odezněl referát na  téma Nábožen-
ská tematika a světci v kramářských tiscích 
a  písních (Světci v  lidové tradici, Uherské 
Hradiště, 1995, s. 179–184). V  roce 2003 
subkomise řešila téma zeleně, proto Bohu-
slav Beneš sepsal příspěvek Stav a  funkce 
vánočního stromku ve 20. století (Zeleň v li-
dových obyčejích, Uherské Hradiště, 2003, s. 
83–88). Téma obyčejového práva zpracoval 
Bohuslav Beneš v  referátu Odraz lidových 

právních představ ve  folkloru (Obyčejo-
vé právo, Uherské Hradiště – Praha, 2001, 
s. 134–144).

V  profesoru Bohuslavu Benešovi ode-
šel jeden z  předních odborníků na  folklor 
a  literaturu, na  nejrůznější projevy lidové 
slovesnosti. Opustil nás především dobrý 
pedagog, věcný a spolehlivý rádce při vede-
ní absolventských a  doktorandských prací. 
Za generaci jeho žáků a posluchačů nezbývá 
než s pokorou říct: Upřímné díky, pane pro-
fesore.

Ludmila Tarcalová

PhDr. Jan Souček již není mezi námi

Řada kolegů a  spolupracovníků přede-
vším z redakce časopisu Ethnologia Europae 
centralis věděla, že kolega Souček se snaží 
do posledních sil přelstít svoji dlouhodobou 
nemoc prací v  oboru i  mimo něj. Nemoc 
byla zrádná a neúprosná. Svoji životní cestu 
ukončil Jan Souček ve svých nedožitých 68 
letech v  brněnské vojenské nemocnici nad 
ránem 13. února 2014.

Jan Souček byl osobnost, jehož životní 
a  odborná cesta byla zvláštní a  v  průběhu 
času mnohdy i  komplikovaná. Na  podzim 
roku 1964 po  neúspěšné snaze dostat se 
na  archeologii, nastoupil na  jednooborové 
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studium národopisu na Filozofickou fakultu 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně, 
na  katedru „rodinného“ typu – v  ročníku 
byli jen čtyři posluchači. Jan Souček vynikal 
nad dalšími třemi studentkami svojí výřeč-
ností, dobrou pamětí a schopností se dobře 
písemně vyjadřovat. Jako diplomovou práci 
si vybral téma Představy spojené se smrtí člo-
věka, se zemřelými a pohřební obřad na mo-
ravských Kopanicích, tedy z oblasti, kterou si 
při svých výzkumech zamiloval.

Po čtvrtém ročníku nastoupil na místo od-
borného pracovníka do Ústavu lidové umění 
do Strážnice, do národopisného oddělení ve-
deného PhDr. Josefem Tomšem, CSc. Byla to 
velmi dobrá volba, neboť Honza (jinak se mu 
neříkalo) začal pracovat na plánech výstavby 
Muzea vesnice jihovýchodní Moravy – stráž-
nickém skanzenu. Expozice muzea v přírodě 
se začala budovat v roce 1974 a tu spolu s Vác-
lavem Frolcem, Josefem Tomšem, Otakarem 
Máčelem a dalšími odborníky mohl uplatnit 
především své odborné a  hlavně organizá-
torské schopnosti. Po  úmrtí Vítězslava Vo-
lavého v  roce 1983 začal zastávat funkci ře-
ditele (1983–1986). Mimo vedení ústavu se 
odborně zaměřoval především na  hmotnou 
kulturu a problematiku související s lidovým 
stavitelstvím na  Slovácku. Asi od  poloviny 
osmdesátých let 20. století se stal po  Václa-
vu Frolcovi vedoucím subkomise pro lidové 
stavitelství, sídla a  bydlení Mezinárodní ko-
mise pro studium lidové kultury v Karpatech 
a  na  Balkáně. Tomuto tématu věnoval řadu 
studií a  článků především v  Národopisných 
aktualitách, Slovenském národopise a  dal-
ších monografických pracích z konferencí 
pořádaných na téma lidových staveb. I když 
na pozici ředitele ani odborného pracovníka 
Ústavu lidového umění ve  Strážnici dlouho 
nesetrval, v kulturní sféře pracoval stále. V le-
tech 1986–1990 se stal ředitelem Krajského 
kulturního střediska v Brně, později ve stej-
né funkci a také v Brně v Moravské umělec-
ké agentuře. Avšak lidové stavitelství se stalo 
jeho celoživotním odborným zájmem.

V roce 1990, kdy s novou koncepcí Ná-
rodního ústavu lidové kultury ve  Strážnici 

zanikl časopis Národopisné aktuality, někte-
ří členové redakční rady hledali možnosti, 
jak tento časopis nahradit. Vznikl časopis 
Ethnologia Europae centralis, k jehož reali-
zaci velkou mírou přispěl i sám Jan Souček, 
který se stal brzy jeho vydavatelem.

Na základě svých zkušeností a i jako člen 
expertních skupin různých muzeí v přírodě 
prováděl přednášky o historii muzeí v příro-
dě v Evropě a jejich přípravách či realizacích 
v českých zemích. 30. května 2013 přednášel 
i ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti, 
kde se zabýval otázkou budování skanzenu 
ve Strážnici s názvem Od myšlenky k realiza-
ci expozice Muzea vesnice jihovýchodní Mo-
ravy ve Strážnici. Osobně vzpomínal na re-
alizaci výstavby, zdůrazňoval problematiku 
legislativy, prezentoval dokončené a rozpra-
cované areály muzea, ale také neuskuteč-
něné záměry propojení s  objekty na  návsi 
strážnického Starého Města.

Jeho posledním odborným počinem se 
měl stát referát s  názvem Stavba vědeckých 
kopií hliněných staveb v  Muzeu vesnice ji-
hovýchodní Moravy ve  Strážnici, se kterým 
se počítalo v  rámci příprav mezinárodního 
sympozia Tradiční hliněné stavby� Zde měl 
představit muzejní projekt skanzenu ze se-
dmdesátých a  osmdesátých let 20. století, 
k čemu už pro jeho úmrtí bohužel nedošlo.

Jana Součka budeme mít v paměti přede-
vším jako člověka s optimistickým pohledem 
na život, který měl nesmírně rád, který přes 
všechny své životní kotrmelce zůstal svébyt-
nou osobností, jež svou přítomností rozčeřil 
poklidnou hladinu každého pracoviště, kde 
se objevil. Pro mnohé kolegy zůstane v pa-
měti dobrým kamarádem a frajérem, jak ho 
nazval jeho syn v  závěrečné smuteční řeči. 
Honzo, budeme na Tebe dlouho vzpomínat.

Ludmila Tarcalová

Na zdraví Romany Habartové

Je až k neuvěření, že jsme si v  červenci 
mohli připít při příležitosti „kulatých“ naro-
zenin etnografky, choreografky, tanečnice, 
zpěvačky a hlavně stále usměvavé kolegyně 
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PhDr. Romany Habartové. To už je čas pro 
jakési bilancování a při výčtu jejích odbor-
ných aktivit bude věru nesnadné vybrat jen 
ty stěžejní, protože činorodost této energic-
ké dámy by vydala na obsáhlý román, mož-
ná i na pokračování.

Romana Habartová, rozená Bartošíková, 
se narodila 21. července 1964 v  Uherském 
Hradišti. Oba rodiče pocházející z Polešovic 
se brzy po jejím narození odstěhovali s celou 
rodinou do pohraniční obce Stonava v okre-
se Karviná. Zde na  česko-polském pohra-
ničí navštěvovala základní školu i  základní 
uměleckou školu, obor dramatický, taneční, 
hudební – hru na  akordeon, a  věnovala se 
také atletice. Rané dětství měla také spoje-
no s  každotýdenními cestami k  babičkám 
na  Slovácko. Pobyt v  přírodě, hospodářství 
a  práce na  poli, v  zahradě a  kolem domu, 
které u prarodičů prožívala, jí vtiskly praco-
vitost a činorodost tolik vlastní venkovské-
mu prostředí.

V roce 1976 se rodina vrátila zpět do rod-
ných Polešovic. Zde Romana rozvíjela své 
zájmy v  oblasti hudby a  pokračovala ve  hře 
na akordeon, recitaci, zpěvu a začala také na-
vštěvovat folklorní soubor Kunovjan, který 
se stal její velkou láskou a  ovlivnil její život 
osobní i profesní. Našla zde svého budoucí-
ho manžela Libora Habartu a zájem o folklor 
a lidovou kulturu komplexně podnítil její stu-
dijní směřování. Po  maturitě na  Gymnáziu 
v  Uherském Hradišti se rozhodla přihlásit 
ke  studiu etnografie na  Filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity, tehdejší Univerzity 
J. E. Purkyně v Brně. Zde se hlouběji nořila 
do problematiky tradiční lidové kultury pod 
vedením tehdejších pedagogů a  především 
pod dohledem prof.  PhDr.  Václava Frolce, 
DrSc., kterému asistovala jako pomocná vě-
decká síla. V  roce 1984 nastoupila jako et-
nografka do Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti, kde působila plných 29 let. Ve svém 
profesním životě se záhy začala orientovat 
na  lidovou výtvarnou kulturu, lidový oděv, 
obyčejové tradice a  tradiční řemesla. V roce 
1991 obhájila na domovské brněnské fakultě 
titul doktor filosofie.

Práce v muzeu byla a je vždy mnohovrs-
tevná. Zahrnuje tvorbu sbírkového fondu, 
kde je nezanedbatelnou složkou každého 
dobrého etnografa zvídavost, výřečnost 
a vůbec schopnost komunikovat s dárci. Při 
této příležitosti pak nejde nevzpomenout vý-
zkumy, kde nacházela mnohdy neopravitel-
né předměty, které se nakonec staly výstavně 
nejvyužívanějšími, poté, co jim šikovné ruce 
konzervátorů vrátily jejich původní podobu.

Výstavní činnost byla vždy Romaninou 
parketou. Skvělé prostorové vnímání, cítě-
ní, odbornost a důvěrná znalost sbírkového 
fondu byly její devizou při koncipování au-
torských výstav i při instalování těch putov-
ních. Hlavně díky jejím nápadům a kreativi-
tě byly etnografické výstavy v muzeu lidsky 
přívětivé, živé a  promlouvaly k  návštěvní-
kům s velkou mírou autenticity a se schop-
ností doslova je obestoupit či spíše vtáhnout 
do  atmosféry a  přitom nenápadně poučit. 
Z  těch nejvýraznějších autorských výstav, 
kde se neopakovatelně otiskla její tvůrčí 
osobnost, lze zmínit alespoň: Velké prádlo 
aneb Jak praly a  žehlily naše babičky� SM 
Uh. Hradiště 1999, Co neodnesl čas� K  90� 
výročí muzea� SM Uh. Hradiště 2004, Aj, 
to sú maléři od Boha samého� Lidoví malíři 
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rodu Hánů z Blatnice pod Svatým Antonín-
kem� SM Uh. Hradiště 2007, František Kretz 
(1859–1929) – sběratel, národopisec, novinář� 
SM Uh. Hradiště 2009 a  nelze opomenout 
ani podíl na scénáři nové národopisné expo-
zice Slovácko otevřené v roce 2014.

Vzdělávání jako další složka muzejní 
práce se jí několikrát stala většinovou nápl-
ní práce. Díky svým schopnostem pracovat 
s dětmi byla autorkou řady nápadů a reali-
zátorkou doprovodných programů pro děti 
i dospělé. Její přednášky z  různých odvětví 
lidové kultury realizované v muzeu i mimo 
by za ta léta pravděpodobně nikdo nespočí-
tal. Vždy měly však společné jmenovatele: 
vysokou míru odbornosti, obrovskou in-
formační náplň a  důvěrnou znalost terénu, 
jež činila z každého popisovaného jevu živý 
fenomén, který posluchače přitahoval a na-
plňoval potřebou seznámit se s  ním blíže. 
Úctyhodné jsou také její publikační počiny 
od novinových a časopiseckých článků, přes 
odborné studie až po  knihy. Jejich přehled 
proto uvádíme samostatně v  příloze. Nelze 
pak opomenout trpělivost, mnohdy až sho-
vívavost, s jakou vždy důsledně a podrobně 
odpovídala na  dotazy novinářů či reporté-
rů, kteří přicházejí často málo poučeni či se 
zkreslenými představami. Vždy jim byla ná-
pomocna, aby informace, které podali široké 
veřejnosti, byly objektivní, pravdivé, po od-
borné stránce správné a  zároveň srozumi-
telné. Její kolegialita v kolektivu pracovníků 
Slováckého muzea byla příznačná. Každý, 
kdo za ní kdykoliv přišel s prosbou o pomoc, 
si mohl být jist jejím maximálním nasaze-
ním a tím, že vynaloží veškeré síly, aby mu 
vyšla vstříc a pomohla jak v profesním, tak 
soukromém životě. Byla duší společenských 
akcí, hybnou silou všech humorných akti-
vit při narozeninových oslavách. Schopnost 
udělat si legraci především sama ze sebe jí 
umožnila vtáhnout do připravované scénky 
i všechny v okolí.

Odborné aktivity, které mnohdy přesáh-
ly vlastní rámec základní muzejní práce, ji 
přivedly k výzkumu práce lidového řezbáře 
a  výjimečné osobnosti Františka Gajdy ze 

Strážnice i  malířského rodu Hánů z  Blat-
nice pod Svatým Antonínkem. Obě témata 
zpracovala do  obsáhlých publikací. Spolu-
podílela se na  projektu Národního ústavu 
lidové kultury ve  Strážnici Lidová řemesla 
a  lidová umělecká výroba v  ČR přípravou 
videodokumentace a  odborného pojedná-
ní o  textilních technikách, konkrétně o  šití 
mužského kroje (2008), ženského kroje 
(2009) a  odvětví Drobné umění – výroba 
textilních květin, vonic a vínků (2012). Díky 
šíři svého odborného zájmu je členkou řady 
komisí. Mimo jiné Subkomise pro lidové 
obyčeje Mezinárodní komise pro studium 
lidové kultury v  Karpatech (od  roku 1984, 
předsedkyně v letech 2010–2013), či výboru 
České národní sekce CIOFF (od roku 2005) 
a  od  roku 2012 působí jako předsedkyně 
Etnografické komise AMG. Z dalších komi-
sí a  sborů lze jmenovat práci ve Sboru pro 
ochranu a uchování jízdy králů, kde od roku 
2013 zastává funkci místopředsedkyně či 
členství ve Sboru lektorů verbuňku (od roku 
2006). Stála u zrodu Ceny Vladimíra Bouč-
ka za  zachování a  rozvoj lidové umělecké 
výroby v  regionu a  od  roku 2005 pracu-
je v  odborné komisi schvalující nominace 
a doporučující vybrané tvůrce k ocenění. Její 
příjemná dikce a přirozený projev i  schop-
nost reagovat na vzniklou situaci je devízou 
pro další aktivitu Romany Habartové, kterou 
je moderování a uvádění kulturních progra-
mů, vystoupení a programů, mj. během Slo-
váckých slavností vína a  otevřených pamá-
tek, krajských dožínek a  mnohých dalších 
příležitostí.

Nezanedbatelná je také její dráha 
ve  folklorním světě, kde je její jméno spja-
to především se souborem Kunovjan, jehož 
členkou se stala v roce 1978, aby zde následně 
převzala otěže umělecké vedoucí a  choreo- 
grafky. Od  roku 1986 pak soustředila své 
tvůrčí schopnosti na  děti a  stala se vedou-
cí a  choreografkou dětského folklorního 
souboru Děcka z  Kunovic a  zakladatelkou 
a  ředitelkou mezinárodního dětského fes-
tivalu Kunovské léto. Právě díky ní a  pod-
poře rodiny i  jejich postupnému zapojení 
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do práce kolem festivalu se jí podařilo za 21 
let vybudovat pevný programový rámec, 
díky němuž patří festival k největším a nej-
uznávanějším setkáním dětských folklor-
ních souborů v  České republice. Pro MFF 
ve Strážnici a festival Dětská Strážnice, kde 
působila v  dramaturgické radě i  hodnotící 
komisi, vytvářela a  vytváří hodnotné i  di-
vácky atraktivní programy, mezi nimiž lze 
z  posledních let vyzvednout mj. Strážnice-
-vystupovat! (2005), Jak (z)voní život (2011), 
Pozvánka na festival (2012), Po stopách Cyri-
la a Metoděje a jejich žáků� (2013) či Gastro 
vitae aneb Dobré jídlo, dobré pití, prodlužuje 
živobytí… (2014).

Všechny aktivity jsou pak podepřeny ro-
dinným zázemím a  přístavem v  rodinném 
domě v Kunovicích. Ten se jí stal domovem 
po  sňatku s  Liborem Habartou (1963), se 
kterým vychovává tři dcery – Terezii (1989), 
Julii (1992) a Elišku (2001). I v Kunovicích 
je stále aktivní členkou zastupitelstva a před-
sedkyní historické a  etnografické komise 
RM Kunovice (od roku 2001).

Když 30. září 2013 ukončila po 29 letech 
své působení ve  Slováckém muzeu, zůstala 
za  ní úctyhodná stopa v  podobě realizova-
ných výstav, vydaných publikací, katalogů, 
evidovaných sbírkových předmětů i  foto-
grafií v  dokumentaci. Na  novém působišti, 
jako vedoucí odboru kultury a  památkové 
péče Zlínského kraje, pak zúročuje důvěr-
nou znalost regionu i velký kulturní přehled.

Nebylo cílem vyjmenovat všechny od-
borné aktivity, kterým se Romana Habar-
tová v profesním životě a při své dlouholeté 
práci ve  Slováckém muzeu věnovala. Čím 
více se totiž člověk noří do  výčtu pracov-
ních úspěchů, výstupů i  publikačních, vý-
stavních či folklorních projektů, má pocit, 
že to vše by vydalo na několik pracovních 
úvazků i životů. My, kteří Romanu známe, 
víme, že ten rozsáhlý výčet není zdaleka 
uzavřen, protože druhé 25. narozeniny jsou 
věkem, kdy toho tak činorodá a  aktivní 
žena jakou Romana Habartová bezesporu 
je, má hodně před sebou!

Marta Kondrová
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První expoziční objekty Muzea v přírodě 
Rochus

Myšlenka vybudovat na  území města 
Uherské Hradiště muzeum v  přírodě není 
nová. Již ve třicátých letech 20. století podal 
návrh na jeho zřízení první vědecký pracov-
ník Slováckého muzea, pozdější profesor 
etnografie Masarykovy univerzity, Antonín 
Václavík. Na stavbu muzea v přírodě v blíz-
kosti Slováckého muzea získal od minister-
stva veřejných prací půl milionu korun. Vli-
vem válečných událostí a  vzhledem k  nut-
nosti dokončit přístavbu Slováckého muzea 
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s použitím zmíněné dotace však k zahájení 
výstavby muzea v přírodě nedošlo.

Další koncepci uherskohradišťského 
muzea v  přírodě vytvořil v  roce 1959 poz-
dější ředitel Slováckého muzea Josef Jančář 
s podporou tehdejšího ředitele Viléma Jůzy. 
V rámci budování oddělení hmotné kultury 
muzea chtěli jeho činnost rozšířit o  objek-
ty lidového stavitelství v  přírodě na  úpatí 
Rochusu, které se mělo stát příměstskou 
rekreační oblastí. Tento krok měl rovněž 
posílit postavení města Uherské Hradiště 
jako významného a všeobecně uznávaného 
kulturního střediska Slovácka nazývaného 
též „srdce Slovácka“, a také zajistit další od-
borný růst a význam samotného Slováckého 

muzea. K realizaci tohoto zajímavého a per-
spektivního plánu však bohužel pravděpo-
dobně díky jeho rozsáhlosti a  náročnosti 
také nedošlo.

Dalším plánem na výstavbu rekreačního 
areálu s muzeem v přírodě v lokalitě Rochus 
se začal zabývat po  roce 2000 Ivo Valenta, 
majitel holdingu Synot. Projekt byl oficiálně 
představen počátkem roku 2006.

Přípravou studie muzea v přírodě bylo po-
věřeno Slovácké muzeum. Odborný tým pod 
vedením ředitele PhDr. Ivo Frolce zpracoval 
jednotlivé úseky: oblasti lidového stavitelství 
a  tradičního vinařství se věnovali PhDr.  Ivo 
Frolec a Mgr. Olga Floriánová, ekonomické, 
provozní a programové podmínky zpracovali 
Jitka Zpěváková a Mgr.  Jiří Severin. Kreseb-
nou dokumentaci zhotovili Ludmila Štefán-
ková a  MVDr.  Pavel Procházka. Koordinaci 
postupu prací s  městem Uherské Hradiště 

a Synot Holdingem zajišťovali Mgr. Ing. Petr 
Pavelčík a Ing. Michal Dvouletý.

Při zpracování ideové studie vycházel 
přípravný tým z ověřených a dosud platných 
metodických a teoretických východisek pro 
výstavbu muzeí v přírodě řazených v časo-
vé posloupnosti a  zpracovaných autorským 
kolektivem sestaveným z  řad specialistů 
na oblast muzeí v přírodě (Igor Krištek, Jiří 
Langer, Jan Souček, Jaroslav Štika, Petr Šuleř, 
Václav Tetera) v roce 1981.

V roce 2010 byla městem Uherské Hra-
diště a  společností Synot Real Estate, a.s., 
založena obecně prospěšná společnost Park 
Rochus, o.p.s., která převzala všechny dílčí 
studie přípravy revitalizace bývalého vojen-
ského cvičiště v  nový přírodní park s  ná-
zvem Park Rochus.

Posláním společnosti Park Rochus, o.p.s. 
je příprava, realizace a  správa přírodního, 
kulturně naučného, rekreačního a  výlet-
ního areálu Park Rochus v  lokalitě Rochus 
v  Uherském Hradišti, který bude sloužit 
obyvatelům i návštěvníkům Uherského Hra-
diště a  nabízet všem zájemcům komplex-
ní kulturní, volnočasové a  rekreační vyžití 
s ohledem na ochranu evropsky významné 
lokality Rochus. V  rámci přípravy a  budo-
vání areálu Park Rochus společnost usiluje 
zejména o:
a)  vytvoření atraktivního výletního místa 

s  nabídkou tematicky provázaných kul-
turně historických, přírodních a sportov-
ně rekreačních aktivit spolu s širokou šká-
lou možností zážitkových, vzdělávacích 
i oddechově poznávacích příležitostí,

b)  založení a  rozvoj národopisného muzea 
v  přírodě se souborem lidových staveb 
regionu, jejich zařízení, popisů způsobu 
života, bydlení a  hospodaření obyvatel 
včetně nezbytného zázemí,

c)  vytvoření expozice umožňující seznáme-
ní široké veřejnosti s tradicí sadařství a vi-
nařství jihovýchodní Moravy (metodami 
pěstování ovocných dřevin /zejména kra-
jových odrůd/ a  vinné révy, zpracování 
plodů, výroby vína apod.),

d)  zajištění ukázkového udržitelného hospo-

Plán připravovaného muzea v přírodě z roku 
1959. Fotoarchiv Slováckého muzea.
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daření v tradiční kulturní krajině, zabez-
pečení ochrany a  rozvíjení dochovaných 
prvků přírodního a  kulturního dědictví 
Uherskohradišťska a Zlínského kraje,

e)  vytvoření podmínek pro zachování a roz-
voj evropsky významné lokality NATURA 
2000,

f)  podporu cestovního ruchu v  regionu 
Uherskohradišťsko. Společnost tak svou 
činností rozšiřuje a  doplňuje nabídku 
předmětných volnočasových, vzdělá-
vacích, kulturních a  turistických služeb 
v Uherském Hradišti.

Odborná činnost
Výzkum společnosti je prováděn podle 

metodického manuálu, aby zaměřil pozor-
nost na stejné zkoumané jevy, využíval jed-
notnou terminologii i  systematiku a  výsle-
dek přinesl jednoznačné informace. Terénní 
výzkum se zaměřuje na období od 18. století 
po  padesátá léta 20. století a  doprovází ho 
studium dostupných archivních materiálů 
s  využitím starých map stabilního katast-
ru a  indikačních skic z 19. a  z počátku 20. 
století, historických pohlednic a  fotografií. 
Realizace Muzea v  přírodě Rochus je prů-
běžně konzultována se skupinou vybraných 
odborníků pro oblast lidové kultury, přede-
vším pak se zaměřením na lidovou architek-
turu a stavitelství. Již v roce 2011 byla z inici-
ativy správní rady společnosti ustavena Ex-
pertní skupina pro výstavbu Muzea v přírodě 
Rochus, která na svých jednáních konzultuje 

a připomínkuje přípravu a zpracování doku-
mentace výstavby, přenos a  zasazení ucele-
ného souboru konkrétních lidových staveb 
do prostředí muzea, včetně všech odborných 
návazností a  souvislostí výstavby a  organi-
zace provozu muzea. Etnografický výzkum 
společnosti se zaměřuje na studii urbanismu 
obcí vymezeného sběrného území (např. 
vztah ke svažitosti – kolik vesnic zkoumané 
oblasti je ve  svažitém terénu, jak daleko je 
centrální náves od  zažitější části, jak je ře-
šena cestní síť ve svažitém terénu obcí, sta-
tistické vyjádření těchto údajů). Na základě 
této studie by pak měly být vybrány základní 
urbanistické znaky, které budou na základě 
historické skutečnosti následně uplatněny 
v  redukovaném expozičním modelu. Ze 
studie by měla vyplývat i historicko-sociální 
struktura expozičního modelu vesnice.

Seznam členů Expertní skupiny pro vý-
stavbu Muzea v přírodě Rochus v roce 2014: 
PhDr.  Jan Blahůšek, Ph.D., PhDr.  Daniel 
Drápala, Ph.D., PhDr. Ivo Frolec, PhDr. Věra 
Kovářů, PhDr.  Jiří Langer, CSc., PhDr.  Lu-
bomír Procházka, CSc., Mgr.  Jiří Severin, 
PhDr.  Jan Souček (†) a  tajemník expertní 
skupiny Mgr.  Jan Káčer. Odborná činnost 
společnosti, výzkum a dokumentace lidové-
ho stavitelství jsou v průběhu roku odborně 
konzultovány také s odbornými pracovníky 
Slováckého muzea v Uherském Hradišti. Ex-
terní spolupráci při terénním výzkumu po-
skytuje PhDr. Věra Kovářů.

Expertní skupina v  souladu s  návrhem 
odborných pracovníků Slováckého muzea 
v  Uherském Hradišti doporučila realizovat 
výstavbu muzea v  přírodě podle koncepce, 
která se soustřeďuje na  lidové stavitelství 
Uherskohradišťska. Tato koncepce navazu-
je na koncepci Muzea vesnice jihovýchodní 
Moravy ve  Strážnici s  úzkým zaměřením 
na oblast Uherskohradišťska a západní část 
Uherskobrodska a  rozvíjí ji s  přihlédnu-
tím k  využití tradičních materiálů a  jejich 
zpracování. Na  základě archivního výzku-
mu a  konzultace s  odbornými pracovní-
ky Národního ústavu lidové kultury bylo 
zjištěno, že strážnická koncepce nepočítala 

Situování objektů v Muzeu v přírodě Rochus. 
Archiv Parku Rochus, o.p.s., 2013.
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s  výzkumem a  dostavbou objektů ze sub-
regionů Uherskohradišťska – z  Dolního 
Poolšaví, z obcí pod Chřiby a z okolí Uher-
ského Hradiště. Vymezené území pro vý-
zkum a případný přenos objektů do muzea 
v  přírodě se tedy mezi Muzeem v  přírodě 
Rochus a  Muzeem vesnice jihovýchodní 
Moravy ve  Strážnici teritoriálně nepřekrý-
vá. Řada objektů z  terénu nenávratně mizí 
včetně dochovaných sbírkových předmětů. 
Pokud tedy chceme doklady tradiční lidové 
kultury včetně stavebních technik a památek 
z Uherskohradišťska zachovat, realizace pro-
jektu Muzea v přírodě Rochus je jedinečnou 
příležitostí.

Společnost Park Rochus, o.p.s. usiluje, 
aby bylo v Muzeu v přírodě Rochus vytvo-
řeno „Centrum experimentální etnografie“, 
v němž bude možné zúročit, ale také ověřo-
vat teoretické poznatky v praxi.

Základními exponáty muzea v  přírodě 
budou původní lidové stavby – originály, vě-
decké kopie či částečné vědecké kopie nebo 
rekonstrukce objektů již v  terénu neexistu-
jících, které mají v  uceleném souboru pre-
zentovat stavební kulturu regionu Uhersko-
hradišťska. Muzeum v  přírodě tak vytvoří 
zjednodušený architektonický i urbanistický 
model tradičního vesnického sídla, v němž 
lze v  přirozené formě prezentovat původní 
lidovou kulturu v  celé její šíři (stavitelství, 
zemědělství, bydlení, odívaní, výtvarná kul-
tura, strava, obyčeje a  obřady, zaměstnání, 
folklorní projevy atd.). Jeho prostřednictvím 
bude možné postihnout regionální odliš-
nosti, vývojové tendence či sociální rozvrst-
vení obyvatel.

Muzeum v  přírodě Rochus má pre-
zentovat tradiční lidovou kulturu z  oblasti 
uherskohradišťského Dolňácka s  důrazem 
na vinařskou tradici tohoto regionu. Cílem 
expozice muzea v  přírodě je tedy seznámit 
širokou veřejnost s hodnotami stavební kul-
turní tradice Uherskohradišťska, zvláště té 
vinohradnické. Zachovat hodnotné a vypo-
vídající původní vesnické stavby a  objekty 
v typologické a lokální rozmanitosti a vari-
abilitě (v originálech, kopiích či rekonstruk-

cích) pro budoucí generace. Přispět k rozvoji 
cestovního ruchu v oblasti Uherskohradišťs-
ka a podnítit zájem o jeho tradiční kulturní 
hodnoty.

Příprava a samotná realizace výstavby I. 
etapy Muzea v přírodě Rochus je rozvržena 
do let 2013–2015, a to od zpracování dotač-
ních žádostí na konkrétní individuální pro-
jekty, přes zpracování kompletní projektové 
dokumentace, až po samotnou realizaci sta-
veb, terénních a sadových úprav. Společnost 
již na  jaře 2013 zahájila přípravu podkladů 
pro vypsání výběrových řízení na  zhotove-
ní projektových dokumentací jednotlivých 
stavebních objektů projektu, kterými jsou 
tři expoziční objekty: zemědělská usedlost 
s  hospodářským dvorem, domkářské sta-
vení s  patrovou komorou a  nadsklepní vi-
nařský dům. Tato výběrová řízení proběhla 
ve druhé polovině roku a od prosince 2013 
jsou realizovány konkrétní projekční práce 
pro územní rozhodnutí, stavební povolení 
a  provedení stavby. V  průběhu roku 2014 
byla projektová dokumentace expozičních 
objektů doplněna a  přizpůsobena podmín-
kám Regionálního operačního programu 
(ROP) Střední Morava, který po  splnění 
těchto podmínek dotační žádosti vyhověl.

První část revitalizace řeší základní in-
frastrukturu pro celou lokalitu parku, v  je-
jím rámci jsou rekonstruovány cesty, je řeše-
na kanalizace pro odtok dešťové vody a část 
elektrických rozvodů. Projekt byl schválen 

Vizualizace výstavby první etapy Muzea v pří-
rodě Rochus. Autor: P. Procházka, archiv Parku 
Rochus, o.p.s., 2012.
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městem Uherské Hradiště, které si tuto část 
vzalo na  starost. Práce začnou na  podzim 
roku 2014. Tuto část doplňuje budova správ-
ního dvora společnosti, ve kterém bude situ-
ována denní místnost, kanceláře, zázemí pro 
údržbu a správu parku, průvodce a pracov-
níky muzea v přírodě a také transformovna 
elektřiny, tlaková stanice na vodu a sociální 
zařízení pro veřejnost.

Expoziční objekty

Domkářské stavení s patrovou komorou 
z Veletin

Jedná se o  částečnou vědeckou rekon-
strukci originálu domkářského stavení čp. 
25 ve Veletinách, která představí historické 
danosti ve vývoji lidového domu konce 19. 
století. Veletiny, stejně jako obce v  soused-
ství v  území Poolšaví, Míkovice, Havřice, 
Drslavice svojí sídelní linií náleží svým sí-
delním typem k návesním silnicovkám, cha-
rakteristickým pro Poolšaví a konečně i pro 
převážnou část Slovácka. Paralelně s uspořá-
dáním nejstarší části zástavby kolem komu-
nikace vznikla další ulice s  domy vystavě-
nými v humnech návesních usedlostí a ko-
nečně nejmladší zástavba rodinných domů 
vilkového typu z druhé poloviny 20. století 
byla vybudována kolem silnice směřující 
na  jih do obce Vlčnov. Za nejstarší lze po-
važovat podle archivních dokumentů i zpráv 
informátorů osídlení při poměrně význam-
né silnici spojující západ s východem a pro-
bíhající obcí po staletí až do devadesátých let 
minulého století, kdy byla vybudována nová 
moderní komunikace probíhající mimo 
obec, prakticky za humny a zahradami ná-
vesní zástavby. Obec se rozvíjela v záhume-
ní pod Starou horou v části zvané Súhrady, 
kde převažuje drobnější rolnická zástavba. 
Jako nejmladší obytnou část sídla tvoří starší 
i  soudobé obytné domy na  jih od hlavního 
sídelního útvaru. Zemědělské usedlosti se 
nacházejí především v návesním útvaru. Je-
jich dispoziční forma vychází, podle zacho-
vaných reliktů původních statků, především 
z hákového půdorysu. Obytný dům se obrací 

okapovou stranou ke komunikaci a v úhlové 
pozici jsou směrem do dvora postaveny hos-
podářské budovy, chlévy, stáje, kolny. Dvůr 
je přístupný vjezdem s vraty na okraji domu, 
je především s hospodářskou částí a  samo-
statnou stodolou v humně. Orientace domů 
na  návsi je převážně okapová, do  domu se 
vstupuje dveřmi z ulice a do ulice jsou rov-
něž umístěny okna jizby, případně výměn-
kářské světničky. U  štítově orientovaných 
domů jde o jednotrakt na půdorysu dlouhé-
ho obdélníka.

Expoziční objekt je štítově orientovaný 
trojdílný dům, který vhodně demonstruje, 
jak se postupně rozrůstal. Výškově je ob-
jekt rozdělený na nižší obytnou část s jizbou 
a kuchyní a vyšší patrovou komoru se vstup-
ní síní. Obě části kryje sedlová došková stře-
cha s valbou směrem ke komunikaci a s deš-
těným štítem a malou stříškou na straně dru-
hé. Ze vstupní síně vedou dveře do  spodní 
komory, do černé kuchyně a do jizby. Horní 
komora, která je přístupná po  dřevěných 
schodech ze spodní komory, se rozkládá nad 
spodní komorou a síní. Nad černou kuchyní 
prochází masivní dýmník, který je nad stře-
chou zakončen ozdobnou komínovou hla-
vicí. Z  černé kuchyně se obsluhuje kotlina, 
chlebová pec a  kachlové kamna, které jsou 
situované do jizby. Konstrukce stavby spočí-
vá na kamenném základu z lomového kame-
ne zděného na hliněnou maltu, konstrukce 
stěn je z nepálených cihel – přírodních ma-

Vizualizace objektu správní budovy Muzea 
v přírodě Rochus. Autor: E. Vlčková, archiv Par-
ku Rochus, o.p.s., 2014.
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teriálů dostupných přímo v  obci. Dřevěný 
záklopový strop je doplněn vrstvou maza-
niny. Dům bude reprezentovat střídmost 
života obyvatel, kteří se živili jednoduchou 
zemědělskou činností spojenou s domáckou 
výrobou.

Připojování patrové komory k  obytné 
části objektu je fenomén. Za  životní dílo 
profesora Lubora Niederla na poli výzkumu 
slovanské historie, archeologie a  etnografie 
k  fundamentálním pracím nejen v  českém 
prostředí, ale i v mezinárodním měřítku mů-
žeme zcela bez pochyby označit jeho Slovan-
ské starožitnosti. Druhá, kulturní řada nese 
název Život starých Slovanů. Vyšla ve  třech 
dílech mezi léty 1911–1925. Ve  svazcích 
druhé řady se nás Niederle pokouší seznámit 
s povahou slovanské pravlasti a  s  fyzickým 

životem Slovanů. Podává nám zprávu o po-
hřebním ritu, náboženství, zvycích, oděvu, 
o osadách a obydlích, řemeslech, válečnictví, 
obchodě a jiných pro staré Slovany běžných 
aktivitách. Historické prameny doplňuje 
o  výsledky z  národopisného, archeologic-
kého a  antropologického bádání. Niederle 
tvrdí, „…že komora není původně pokojíkem 
k  obývání a  spaní, tak bývá jen u  novějších 
a  větších domů, nýbrž prostou zásobárnou 
plodin polních a vedle toho i nářadí a šatstva, 
pokud není jinde uloženo� Byla jednou z hlav-
ních částí slovanského domu, jenže původně 
stála mimo dům a teprve během doby dozna-
la spojení a  to pravidlem připojení na  síň.“ 
Niederle obsažně popisuje stavitelství v obci 
Veletiny v Moravském Slovensku, kde strávil 
řadu let. Tato skutečnost a  zvláštnost kon-
strukce objektu, kterých je ve  zkoumaném 
terénu jen poskromnu, byla hlavním krité-
riem výběru objektu mezi první realizované 
stavby v muzeu.

Zemědělská usedlost z Boršic
Jedná se o  vědeckou kopii originálu 

(zbouraného v září 2014) menší zemědělské 
usedlosti čp. 288 v Boršicích, která reprezen-
tuje vývoj lidového domu v první polovině 
20. století. Zemědělská usedlost s funkčním 
hospodářským dvorem je hákovitého půdo-
rysu ve tvaru písmena L s průjezdem a vra-
ty v  okapové části orientované na  náves. 
Do přední části domu je orientovaná i obyt-
ná světnice se dvěma okny. Ze zvýšeného 
kamenného náspí uvnitř dvora se vstupuje 
do obytné trojprostorové části domu. Z ku-
chyně vpravo jsou dveře do  světnice, vlevo 
na kuchyni navazuje velká komora s oknem 
do  dvora. Hospodářské křídlo pokraču-
je dvěma samostatně přístupnými chlévy. 
Konstrukčně je použit lomový kámen v zá-
kladech a kombinace hliněné a pálené cih-
ly. Půdy nad obytnou a hospodářskou částí 
jsou propojené, přístupné žebříkovým scho-
dištěm z prostoru náspí. Střechy obou křídel 
jsou sedlové s výrazným přesahem do dvora, 
které kryje pálená taška bobrovka (typolo-
gicky odlišná od  ostatních objektů v  první 

Boční pohled ze zaměření objektu čp. 25 ve Ve-
letinách. Autor: E. Vlčková, archiv Parku Ro-
chus, o.p.s., 2012.

Podélný řez černou kuchyní, chlebovou pecí 
a pohled na kamna v expozičním objektu z Ve-
letin. Autor: E. Vlčková, archiv Parku Rochus, 
o.p.s., 2014.
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etapě výstavby). Výrazným prvkem střechy 
je mohutná komínová hlava ve tvaru lucer-
ny. Objekt bude vytápěn pomocí věžových 
kachlových kamen ve  světnici a  v  kuchyni 
litinovým sporákem. Hospodářské křídlo 
zakončuje malý chlév s  pultovou stříškou, 
který je mladší než původní usedlost.

Z  archivních dokumentů víme, že byl 
objekt elektrifikován při zavedení elektřiny 
do  obce v  letech 1929–1930. Situování ob-
jektu na  okraji původní návsi v  obci a  pří-
mo pod kostelem s přilehlou farní zahradou 
nám dává za pravdu o silném postavení pů-
vodních obyvatel domu, kteří byli bohatšími 
sedláky.

Dvorek usedlosti bude postupně do-
plněn charakteristickými prvky – suchým 
záchodem, hnojištěm, holubníkem apod. 
Architektonické a  výtvarné řešení vychází 
z  provedeného stavebně historického prů-

zkumu a ze zaměření objektu v terénu: omít-
ka v bílé barvě s tmavě zelenou podrovnáv-
kou, okna a vrata budou opatřena olejovým 
nátěrem v kombinaci zelené a bílé barvy.

Nadsklepní dům z Tučap
Jedná se o  vědeckou kopii originálu vi-

nohradnického nadsklepního domu čp. 58 
v Tučapech. Objekt reprezentuje charakteris-
tickou podobu lidového domu v polovině 20. 
století. Výběr tohoto domu do muzea v pří-
rodě je dán terénem a  půdorysem obce, ze 
které pochází – stoupající zatáčka, okolo sou-
středěné sklepy. Půdorys obce je částečným 
přiblížením modelu muzea v přírodě, terénní 
svažitost odpovídá podmínkám na Rochusu. 
V Tučapech tak nevznikla žádná ulice s řadou 
vinařských nadsklepních domů, jak je tomu 
třeba v  Boršicích, Polešovicích, Mařaticích. 
Z dostupných informací od potomků původ-
ních majitelů a  archivních pramenů víme, 
že od roku 1946, kdy byla zavedena elektři-
na do obce, přibývalo elektrického vybavení 
v domech, zejména pračky a rozhlasové při-

Pohled na náves v Boršicích, 1910. Vpravo je 
vidět původní dům čp. 288. Fotoarchiv Slovác-
kého muzea.

Pohledy na expoziční objekt z Boršic. Autor: 
M. Horová, archiv Parku Rochus, o.p.s., 2014.

Pohled na dům čp. 58 v Tučapech. Foto J. Káčer, 
fotoarchiv Parku Rochus, o.p.s., 2012.Pohled na dům čp. 288 v Boršicích, 2011. Foto-

archiv Slováckého muzea.
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jímače (ty od roku 1947). Díky tomu máme 
reálnou představu, jak tento nadsklepní dům 
v daném období vypadal (s přesným popisem 
vybavení interiéru) a fungoval.

Dům má podélný půdorys s kratším prů-
čelím. Přízemí je tvořeno sklepem, který se 
postupně zanořuje do  terénu. Obytné pod-
laží je přístupné z přilehlého dvorku. Sklep 
přístupný z  průčelí sestává ze dvou částí – 
přední, která je zaklenutá cihelnou valenou 
klenbou na celou šířku domu, a  zadní užší 
části. Interiér sklepa bude vybaven dvěma 
dubovými kantýři na  cihlových sloupcích, 
pod kterými bude ležet štěrková podesta. 
Prostor sklepa uzavře štítová kamenná stě-
na, v  ní budou situované dvojdílné dveře 
a nad nimi průduchový otvor.

Od sklepa vede na dvorek venkovní ka-
menné schodiště kopírující terén a přiléhají-
cí ke stěně domu. Schodiště vyúsťuje v náspí 
kryté přesahem střechy. Z náspí je přístupná 
obytná část s komorou a původní chlév. Ze 
síně vpravo vedou dveře do kuchyně a z ní 
dále do světnice vlevo se síní sousedí komo-
ra. Za komorou je přístupných chlév, který 
bude přestavěn na veřejné sociální zařízení 
pro návštěvníky muzea. Nad celým objek-
tem je půdní prostor krytý dlouhou sed-
lovou střechou s  valbou nad štítem krytou 
břidlicí (na moravskou šupinu).

Obytné patro bude mít prkennou pod-
lahu, výzdoba obílených omítnutých stěn 

v  interiéru bude doplněna linkou pod 
stropem. V  rohu kuchyně blíže k  obytné 
místnosti bude situován kachlový sporák, 
do  objektu bude zavedena voda do  litino-
vé výlevky, jelikož se uvažuje o  využívání 
domu na  gastronomické pořady v  rámci 
aktivit muzea.

Areál muzea v  přírodě doplňuje dřevě-
ná sloupková stodola z Břestku, která byla 
prvním objektem v  Muzeu v  přírodě Ro-
chus. Společnost získala tento vzácný jed-
nopodlažní zemědělský objekt s půdorysem 
o  rozměrech 10,5 × 6 m v  polovině března 
roku 2011 darem pro přemístění od  man-
želů Prochovníkových z  Břestku. Jedná se 
o dřevěnou stodolu z 19. století, jejíž histo-
rická hodnota byla potvrzena i  památkáři 
z Krajského úřadu Zlínského kraje. Je opat-
řena sedlovou střechou krytou betonovou 
taškou (původní došková krytina byla vy-
měněna v padesátých letech), na kamenném 
základě jsou pomocí soustavy sloupů po-
ložených na  pozednicích zbudovány stěny. 
Sloupy jsou čepovány do vaznic, na kterých 
je postaven hambalkový krov. Jsou ztuženy 
pásky a  vzpěrami, příčné ztužení zajišťují 
kleštiny. Spoje jsou kolíkové pomocí rybin 
a čepů. V delších stranách objektu jsou mi-
mostředně umístěna dvoukřídlá stodolová 
vrata. Mezi sloupy jsou vsunuty desky jako 
výplň stěn.  Jde o jednu z posledních staveb 

Podélný řez expozičním objektem z Tučap. Autor: M. Horová, archiv Parku Rochus, o.p.s., 2014.
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tohoto typu v  regionu Uherskohradišťska. 
Na konci března 2011 byla stodola rozebrá-
na specializovanou tesařskou a stavební spo-
lečností Teslice, s.r.o. ze Vsetína. Jednotlivé 
díly byly chemicky ošetřeny a následně pře-
vezeny a uskladněny v depozitáři společnos-
ti. Transfer do muzea v přírodě a opětovné 
postavení, včetně výměny již nepoužitelných 
dílů, byl realizován v létě roku 2012.

Tyto stavby doplňuje dřevěný polní kříž 
vztyčený a  posvěcený v  srpnu roku 2013 
na prostranství pod sadem starých ovocných 
odrůd, který v  současnosti nestojí v  areálu 
muzea v přírodě, ale bude sem později pře-
sunut. Tradiční, řezbářsky zpracovaný kříž 
z  dubového dřeva je vysoký téměř 6,5 m. 
Společnost Park Rochus, o.p.s. jej nechala 
vyrobit pro zdůraznění duchovního význa-
mu poutního místa. Výroba byla zahájena 
v březnu téhož roku společností Teslice CZ, 
která hrubě opracovala přivezený materi-
ál do požadovaného tvaru sloupku a dříku. 
Následně byl dřevěný materiál převezen 
do  SOU Bzenec-Přívoz, kde jeho studenti 
(pod vedením mistra odborného výcviku 

Ladislava Sedláčka) provedli řezbu podle 
předem schválených podkladů. Na  začátku 
srpna roku 2013 bylo převezeno dřevěné 
tělo kříže do areálu Parku Rochus. Zde byl 
kříž smontován, doplněn o  půlkruhovou 
plechovou stříšku a byl také osazen plecho-
vý korpus Krista a destička s nápisem INRI 
(Iesus Nazarenus Rex Iudaeorum – Ježíš Na-
zaretský, král židovský), který vyrobila kon-
zervátorka Slováckého muzea Ludmila Šte-
fánková. Vysvěcení kříže proběhlo v  rámci 
konání Jarošovské pouti ke  kapli sv. Rocha 
dne 18. srpna 2013. Na bocích vertikálního 
břevna je vyřezaná vinná réva s hrozny, které 
symbolizují krev Kristovu. Níže se nacháze-
jí vyřezané nástroje symbolizující Kristovo 
utrpení, zvané též jako Kristova zbroj. Jedná 
se o trnovou korunu, hůl s houbou namoče-
nou v octě, kterou Ježíši přikládali k ústům 
po jeho ukřižování, kopí, kterým byl probo-
den jeho bok, a další související motivy.

Koncept Muzea v přírodě Rochus počí-
tá do budoucna s postupným rozšiřováním 
expozičních objektů, dokončením dalších 
stran správního dvora a dobudováním ma-
lého amfiteátru pro kulturní pořady. Ale to 
vše až po  dokončení první etapy výstavby 
muzea.

Jan Káčer

Ludmila Tarcalová, Pavla Večeřová a Bořek 
Žižlavský: Buchlovický kroj v proměnách 
času. Buchlovice: Městys Buchlovice, 2014. 
189 s.

Na  podzim roku 2014 vydal městys 
Buchlovice publikaci Buchlovický kroj v pro-
měnách času. Téměř dvousetstránková kniha 
je určena širší laické veřejnosti, ale je záro-
veň velmi hodnotným pramenem pro studi-
um lidového oděvu na uherskohradišťském 
Dolňácku. Textová část publikace je prolože-
na množstvím současných, ale i  dobových 
fotografií, nejstarší je z roku 1871. Zařazení 
tak obšírné fotodokumentace je velmi atrak-
tivní nejen pro čtenářskou veřejnost, ale má 
hodnotu i pro etnografy. K celkově dobrému 

Polní kříž na Rochusu. Foto J. Káčer, fotoarchiv 
Parku Rochus, o.p.s. 2013.
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dojmu napomáhá také přehledné členění 
celé publikace.

Úvodní část z  pera Bořka Žižlavského 
podává všeobecný přehled o městečku Buch-
lovice a  jeho historii. Jeho vývoj má totiž 
s  podobou současného buchlovického kroje 
důležitou souvislost. To, že ležely Buchlovi-
ce od  13. století v  podhradí hradu Buchlov 
a od počátku 18. století vystavěli páni z Pet-
řvaldu v Buchlovicích barokní zámecký kom-
plex, mělo na lidový oděv dozajista velký vliv. 
Na  tento historický úvod navazují odborné 
statě Ludmily Tarcalové. Zabývá se podrob-
ným vývojem kroje, typovou příslušností či 
změnami ve vývoji v oblasti Buchlovicka. Vel-
mi důkladně je zpracována část o pramenech 
a  ikonografických dokladech buchlovického 
kroje. Za nejstarší pramen je považován kvaš 
z roku 1814, který ukazuje krojový pár muže 
a ženy. Cennými zdroji pro studium buchlo-
vického kroje jsou i obrazy malíře Karla Žád-
níka nebo Vojtěcha Pernici. Jsou zde uvedeny 
i nejstarší fotografické materiály, za které jsou 
považovány fotografie Josefa Klvani a  Fran-
tiška Horenského.

Dvě nejrozsáhlejší kapitoly tvoří popis 
mužského a ženského kroje a všech jeho sou-
částí. Mužský kroj brzy zanikl, nedochoval 

se ani na  jedné fotografii, takže bylo velmi 
obtížné zachytit jeho podobu; přesto je zpra-
cován podrobně. U každé krojové součástky 
je vysvětlen její vývoj – od košile – šnůrovi-
ce, sámkovice, přes kalhoty – plátěné a sou-
kenné, kordulu, lajbl, obleky, zástěry, haleny, 
kožichy, pokrývky hlavy až po boty. Podoba 
mužského kroje, který vznikl po roce 1959, 
je zcela výjimečná. Střih i  výzdoba košile 
a  korduly se vymyká zákonitostem krojo-
vých součástek oblékaných v  okolních ob-
cích, což je z textu dobře patrné. 

U  ženského kroje bylo možné vycházet 
z množství fotografických i kresebných do-
kladů, zkompletování a  popis všech jeho 
součástí byl proto o něco snadnější. Ženský 
kroj je opět rozdělen do podkapitol o rubá-
či, předních a  zadních sukních, rukávcích 
s obojkem, kordulce, kacabajce, jupce, zim-
ních oděvních součástkách a obuvi. Zvláštní 
pozornost je věnována ženským pokrývkám 
hlavy, především vázání tureckého šátku, 
které je podrobně popsáno a  doplněno fo-
tografiemi. Podobně detailně se obě autorky 
věnují pentlení nevěst a družiček a jeho po-
stupné úpravě na hlavě žen.

V  další kapitole je popisován oděv dět-
ský, a to od narození až po školní věk děv-
čat a chlapců. Zvláštní kapitola je věnována 
oděvu obřadnímu, který se nosil k životním 
příležitostem a  významným událostem bě-
hem roku, jako bylo biřmování, primicie, 
svatba či pohřeb. Výjimečnou slavností, kdy 
byl nošen odlišný typ kroje, byly hody. Kroj 
a  krojové součástky, které byly oblékány 
o martinských hodech, jsou zde znamenány 
v další samostatné kapitole. 

Pavla Večeřová je autorkou stati, ve kte-
ré věnuje pozornost samotnému obléká-
ní do  kroje, jež je důležitou stránkou jeho 
správného nošení. Popisuje přesný postup, 
jak se obléci do mužského a ženského kroje, 
jaké zvolit krojové součástky.

V knize je zmínka i o krojové stylizaci, 
jejíž počátky sahají do  šedesátých let 20. 
století, kdy Jaroslav Staněk zrekonstruoval 
buchlovický kroj pro soubor Hradišťan. 
Závěr knihy je věnován dvěma osobnos-
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tem, které se zasloužily o zachování buch-
lovického kroje. Pan Karel Strejček, sběratel 
krojových součástek a paní Zdenka Blažko-
vá, která dodnes šije, žehlí, obléká do kroje 
Buchlovjany při každé příležitosti. V závě-
ru je pak uveden seznam literatury a  pra-
menů a  je připojeno i  anglické a německé 
resumé. 

Publikace Buchlovický kroj v proměnách 
času je velmi ucelenou prací mapující vyčer-
pávajícím způsobem jeden konkrétní krojo-
vý okrsek. Komplexnímu pojetí problema-
tiky napomáhá velké množství publikované 
fotodokumentace sesbírané především Boř-
kem Žižlavským. Kniha tak patří k  dalším 
úspěšným a  záslužným počinům doplňují-
cích řadu vycházejících monografií o  kroji 
na Uherskohradišťsku. 

Gabriela Směřičková

Hráli jsme s Josefem Poláchem: vzpomínky 
na primáše a muziku Dolňácko. Vydalo 
Město Hluk v Nakladatelství Veligrad, 2014. 
119 s.

Řadu edičních počinů Nakladatelství 
Veligrad, mapující a  propojující regionální 
společenská a  přírodovědná témata, roz-
šířila v  tomto roce publikace o  houslisto-
vi, primáši a  pedagogu Josefu Poláchovi 
(1945–2012), rodáku ze Starého Města. Jak 
název a  jeho podtitul napovídá, jedná se 
o knihu vzpomínek současníků – hudební-
ků a přátel, kteří mu byli v určitém období 
jeho života na blízku, v souvislosti s historií 
cimbálové muziky Dolňácko, která vznikla 
ve druhé polovině šedesátých let minulého 
století v Hluku a u jejíchž počátků stál právě 
Josef Polách coby primáš.

Publikaci můžeme rozdělit do  tří hlav-
ních částí. První z  pera Jiřího Jilíka nás 
blíže seznamuje s  osobností Josefa Polácha 
od  mladých let až po  úmrtí. Autor, jinak 
jeho spolužák ze Střední všeobecně vzdě-
lávací školy ve  Starém Městě, nám podává 
zasvěcené a  přitom laskavé vyprávění jeho 
životního příběhu s  vytříbeným jazykem, 
který je Jilíkově češtině vlastní. Od  prv-

ních kroků směřujících do hudebního světa 
ve staroměstském souboru Dolina, přes stě-
žejní etapu Poláchova působení v cimbálové 
muzice Dolňácko, s nímž na třicet let spojil 
svůj život a která patřila k vrcholu jeho mu-
zikantské činnosti, až po účinkování v cim-
bálovce Kunovjané. Stať je na vhodných mís-
tech doplněna citacemi Polácha samotného 
i  jeho přátel, které tak již kultivovanému 
jazyku dodávají na  autentičnosti a  čtivosti, 
faktografické údaje nenásilně prostupují text 
a zakotvují příběh v časovém řádu. Autor se 
nevyhýbá ani méně šťastným chvílím v jeho 
osobním životě, vždy však o nich píše s nad-
hledem a  uváděný problém spíše naznačí. 
Jilíkovu kapitolu, stejně jako celou publikaci, 
doprovází řada dobových černobílých foto-
grafií, které představují Josefa Polácha, mu-
ziku Dolňácko a jeho přátele v nejrůznějších 
okamžicích a příležitostech.

Druhá část knihy je věnována vzpomín-
kám přátel. Pedagog a kontráš cimbálových 
muzik Dolina a  Kunovjané Antonín Drgáč 
zavzpomínal na  první setkání a  společné 
muzicírování ve  Starém Městě a  později 
v  Kunovicích. Spoluhráč z  Dolňácka, klari-
netista František Říha, charakterizoval Po-
lácha nadneseně jako nenápadného člověka, 
z  povzdálí pozorující dění kolem sebe  pro 
něho s  typickou cigaretou, který po hudeb-
ní stránce navazoval především na Jaroslava 
Staňka. Osobní vzpomínku přidal primáš 
Burčáků František Ilík, neboť vedl muzi-
kanty na  svatbě Josefa Polácha, který pak 
na oplátku zahrál nad hrobem Ilíkova otce. 
Houslista Burčáků Jaroslav Valenta své řád-
ky zaměřil na analýzu Poláchovy hry a jeho 
způsob primášování. František Rybnikář 
a houslista Dolňácka František Jelének vzpo-
mínali na Poláchovu činorodou práci v Hlu-
ku v  období, kdy na  zdejší základní škole 
vyučoval a  výrazným způsobem se podílel 
na  dalším uměleckém směřování muziky, 
která v  sedmdesátých a  osmdesátých letech 
patřila k  předním cimbálovým muzikám 
na  Slovácku. Syn Martin Polách připomněl 
otcovu zálibu ve vinohradnictví, zvláště pak 
ve  vinobraní, neboť jeho kořeny pocháze-
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ly z Moravské Nové Vsi, kde žili s rodinami 
jeho tři strýci, jejž vlastnili vinohrad, na kte-
rý jako malý chlapec jezdil pracovat. Jako 
na  laskavého třídního učitele na  základní 
škole v  Hluku na  něho zavzpomínala jeho 
někdejší žačka Iveta Mátlová. Z  odlišného 
úhlu pohledu pak přispěl Poláchův kolega 
z hlucké základní školy Jaroslav Slavík, který 
připomenul především společné mimoškolní 
aktivity – výrobu vlastního burčáku a vína.

Třetí část publikace přináší čtyři osobní 
pohledy na  cimbálovou muziku Dolňácko. 
První z nich pochází z pera spisovatele Fran-
tiška Kožíka a je datovaná rokem 1983. Poe-
ticky v něm vykresluje svůj vztah k muzice, 
Hluku a  celému regionu. Kontráš muziky 
Antonín Plaček připomněl první zahraniční 
cestu Dolňácka do  Norska, proslulé večery 
písní a poezie, na kterých často zněl přednes 
herce Lubora Tokoše, natáčení seriálu Slo-

vácko sa nesúdí nebo ozřejmil genezi zná-
mé písně Když sem šel z Hradišťa. Miroslav 
Kočí, taktéž kontráš Dolňácka, připomněl 
natáčení pro tehdejší Československý roz-
hlas Brno nebo potíže při výrobě filmu Pod 
hluckou tvrzí v roce 1971, na kterém hudeb-
ní doprovod obstarala muzika (na s. 92 je fo-
tografie muziky patrně zrcadlově obrácena). 
Část vzpomínek na  muziku uzavírá pohle-
dem manželky houslisty Dolňácka Františka 
Jelénka Ludmila.

Samotný závěr knihy pak přináší krátké 
glosy Poláchových přátel, kteří jsou totožní 
s  výše uvedenými, navíc přidávají své po-
střehy Josef Pilát, František Polášek, Marie 
Mitáčková Dvorská, Stanislav Vlk a zpětně 
také Lubor Tokoš. Jiří Jilík pak doplňuje 
závěrečné krátké ohlédnutí za érou cimbá-
lové muziky Dolňácko a  jejím primášem. 
Knihu uzavírá seznam muzikantů, sólistů 
a  příležitostných spolupracovníků muziky 
Dolňácko. Na  přední i  zadní předsádce je 
vyobrazen profilový kreslený portrét Josefa 
Polácha.

Je dobře, když se za  bohatě naplně-
ným a  přitom skromným životem Josefa 
Polácha ohlédnou jeho přátelé a své vzpo-
mínky vtisknou na  papír, aby se s  nimi 
mohla blíže seznámit širší veřejnost. Je 
dobře, když je tímto způsobem pojedná-
no o  osobnostech regionu, které by mož-
ná v  budoucnu s  odchodem pamětníků 
upadly v  zapomnění. Publikace je vzpo-
mínkou na  primáše Josefa Polácha, který 
spojil svůj život s lidovou hudbou a svými 
spoluhráči. Velké poděkování patří všem, 
kteří se na vzniku knihy jakkoliv podíleli, 
zvláště pak vedoucímu redakčního kolek-
tivu Jiřímu Jilíkovi.

Petr Číhal


